Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

1

 ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2013

Aos nove dias do mês de Dezembro, do ano de dois mil e treze, às quatorze horas,
na sala do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos – Setor de Pregão, o
Pregoeiro (a) designado pela portaria nº 035/2013 de 01/11/2013 servidora Maria
Helena Rodrigues Gomes, juntamente com sua equipe de apoio Cristiano Ramires
Almeida e Daiane Oliveira Moreira procederam a abertura da sessão pública para
recebimento e julgamento do credenciamento, das propostas financeiras e dos
documentos de habilitação apresentados para o Pregão Presencial nº 014/2013,
referente a contratação de empresa para os serviços de elaboração de projetos,
reforma da UBSF SÃO JOÃO e UBSF PROFILURB SMS, conforme descrito no
Termo de referencia do edital e seus anexos. O mesmo foi publicado no diário Oficial
dia 27/11/2013 pg 63, no site da prefeitura www.riogrande.rs.gov.br e enviado por
email para várias empresas cadastradas no banco de dados do setor. Dando início
aos trabalhos, foi entregue o credenciamento, o envelope contendo a proposta
financeira e os documentos de habilitação da empresa AZV Engenharia e
Segurança LTDA, única licitante presente. A pregoeira procedeu ao credenciamento
da licitante presente: AZV Engenharia e Segurança LTDA, inscrita no CNPJ
05669565/0001-80, representada pelo Srº Tomaz Marcos Soto da Rocha. Em
prosseguimento a sessão, procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta
da licitante supramencionada, a qual foi vista e rubricada pela Pregoeira e equipe de
apoio e participante. Ato contínuo verificou-se a conformidade da proposta com os
requisitos exigidos no edital, à exceção dos valores cotados. Em continuidade ao
certame, a pregoeira iniciou a fase dos lances verbais, considerando o valor por lote
conforme segue na planilha em anexo. Após lances ofertados pela empresa
participante, a pregoeira classificou a proposta da empresa   nos lotes 1 e 2, embora
25% acima do valor estimado. A empresa justifica o valor de 25% acima do
estimado, embasando-se no art. 65 § 1º da lei 8.666/93, porém a comição verificou
que o referido artigo trata-se a aditivo a contrato,não concordando com a justificativa
.Outrossim a empresa argumenta que a presente licitação utiliza apenas orçamentos
previos ao invés de um órgão medidor ou indicativo de valores, tais como FAERGS,
SINAENCO, IAB-RS, SIENG.Após procedeu-se a abertura do envelope com os
documentos de habilitação da empresa classificada os quais foram vistos e
rubricados por todos ficando a mesma habilitada. Diante do acima exposto, a
pregoeira classificada a empresa AZV Engenharia e Comercial LTDA  nos lotes 1 e
2, e envia a proposta da referida empresa para  ser analizada pelo Chefe do
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos em virtude de a mesma cotar valores
acima do estimado. A Pregoeira encerrou a presente sessão, da qual, para constar,
foi lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pela Pregoeira, equipe de
apoio e pelo licitante presente.

http://www.riogrande.rs.gov.br/

                            Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

2

Pregoeira:

Maria Helena Rodrigues Gomes

Equipe de Apoio:

Cristiano Ramires Almeida

Daiane Oliveira Moreira

LICITANTE :

AZV Engenharia e Comercial LTDA